1 / 3

令和７年市議会定例会招集会議 議事次第（案）

令和 7 年 5 月 16 日（金）

【本会議開会前】

1. 大津市民憲章の斉唱【10:00～】

【本会議】

2. 開議宣告

～ 審議期間は、１日

3. 日程第１ 会議録署名議員の指名

～ １番 井元 潔 議員、２番 田中 康博 議員、３番 葉月 陽 議員

4. 日程第２ 会期の決定

～ R7.5.16(金)から R8.4.30(木)までの 350 日間

⇒ 簡易採決

5. 日程第３ 諸般の報告

(1) 議会運営委員会委員の辞任の許可について

6. 日程第４ 市長の招集あいさつ

～ 市長 登壇、あいさつ

7. 議長交代

～ 幸光 正嗣 議長 除斥

～ 寺田 英幸 副議長 議長席へ

8. 日程第５ 議長の辞職

⇒ 簡易採決

～ 議決後、幸光 正嗣 議員 入場、自席へ

9. 議長退任のあいさつ

～ 幸光 正嗣 議員 登壇、あいさつ

10. 日程第６ 議長の選挙

(1) 選挙の宣告

(2) 出席議員数の確認

(3) 投票用紙の配布

(4) 投票箱の点検

(5) 議会局長の点呼により順次投票（単記無記名、白票無効、フルネームで）

(6) 開票立会人の指名

～ 井元 潔 議員、田中 康博 議員、葉月 陽 議員

2 / 3

(7) 開 票

(8) 開票結果の報告

(9) 当選の告知

11. 議長就任のあいさつ

～ 新議長 登壇、あいさつ（就任承諾）

※ あいさつ終了後、自席へ

12. 議長交代

～ 寺田 英幸 副議長 除斥

～ 新議長 議長席へ

13. 日程第７ 副議長の辞職

⇒ 簡易採決

～ 議決後、寺田 英幸 議員 入場、自席へ

14. 副議長退任のあいさつ

～ 寺田 英幸 議員 登壇、あいさつ

15. 日程第８ 副議長の選挙

(1) 選挙の宣告

(2) 出席議員数の確認

(3) 投票用紙の配布

(4) 投票箱の点検

(5) 議会局長の点呼により順次投票（単記無記名、白票無効、フルネームで）

(6) 開票立会人の指名

～ 井元 潔 議員、田中 康博 議員、葉月 陽 議員

(7) 開 票

(8) 開票結果の報告

(9) 当選の告知

16. 副議長就任のあいさつ

～ 新副議長 登壇、あいさつ（就任承諾）

17. 日程第９ 議席の一部変更

⇒ 簡易採決

～ 議決後、ただちに新議席へ移動

～ 委員会委員名簿をタブレットに配信

18. 日程第 10 諸般の報告

～ 特別委員会委員の辞任報告

3 / 3

19. 日程第 11 各常任委員会委員及び議会運営委員会委員の選任

～ 配信した名簿のとおり委員を選任する

⇒ 簡易採決

20. 日程第 12 公共施設対策特別委員会委員及び防災対策特別委員会委員の選任

～ 配信した名簿のとおり委員を選任する
⇒ 簡易採決

21. 休 憩

【本会議休憩中】

○ 総務常任委員会〔第１委員会室〕○ 教育厚生常任委員会〔第２委員会室〕

○ 生活産業常任委員会〔第３委員会室〕○ 施設常任委員会〔第４委員会室〕

○ 公共施設対策特別委員会〔第１委員会室〕 ○ 防災対策特別委員会〔第３委員会室〕

～各委員会正副委員長の互選

○ 議会運営委員会〔第２委員会室〕

(1) 正副委員長の互選

(2) 議運代理委員の指定

(3) 招集会議後の当面の日程

(4) 担当書記等の報告

【本会議】

22. 再 開

23. 正副委員長互選結果の報告

24. 休会の議決

～ 5.17(土)から 6.4(水)までの 19 日間

⇒ 簡易採決

25. 散 会